
Syventäessä keskustelua voidaan tarvita uusia kysymyksiä
Katso merelle, sulje silmät. Kuvittele Itämeri. Mitä näet, mitä kuulet, mitä tunnet?
Minkälaisia seikkailuja/ retkiä olet kokenut Itämerellä? Mitä asioita niihin on liittynyt? (esim.
millä olet liikkunut (uinut, pilkkinyt jne.), missä olet käynyt, minkälaisia asioita seikkailussasi
olet havainnut)
Mitä mukavia luontokokemuksia, kuten kohtaamisia eläinten kanssa, olet kokenut
Itämerellä? Entäpä harmillisia tai ikäviä? (esim. millaisia eläimiä olet nähnyt pinnan alla
(kaloja, meduusoja, hylkeitä), pieniä tai isoja)
Mitä kaikkea olet löytänyt merestä? Onko jotain erikoista tai ihmeellistä?

ITÄMERI-DIALOGI
Hurraa, olet aloittamassa ohjaamaan Itämeri-aiheista Erätauko-dialogia. Tämän kortin avulla huolehdit, että keskustelu on mahdollisimman

tasavertainen ja jokainen osallistuja tulee kuulluksi. Keskustelun kesto on 45 min. Voit laittaa kellon pyörimään, jotta hahmotat, missä kulloinkin
mennään. Muista, että aikataulu on vain suuntaa-antava.

00 Tervetuloa ja esittäytyminen (4 min)
Kerro, mistä aiheesta keskustelette ja että toimit keskustelun ohjaajana. Kerro
osallistujille, mikä on keskustelun tarkoitus sekä miten Erätauko-keskustelu
käydään. Käykää esittäytymiskierros.

04 Rakentavan keskustelun pelisäännöt (4 min)
Lue säännöt ja kysy, voivatko kaikki sitoutua yhteisiin pelisääntöihin!

08 Aiheeseen virittävä alkujuttu (2 min)
Lue alustus ääneen tai kuunnelkaa se yhdessä. 

10 Pariporina tai omapohdinta virittävät yhteiseen keskusteluun
(3 min)
Anna tehtäväksi pohtia ensimmäiset ajatukset yksin ja sen jälkeen vierustoverin
kanssa. Osoita parit ja kysy: “Mitä ajatuksia, tunteita tai muistoja sinulla heräsi
äskeisestä alkujutusta?”

13 Yhteinen keskustelu (25 min)
Keskustelun syventäminen ovat koko ryhmän dialogia. Kysy, mistä osallistujat
keskustelivat. Jaa puheenvuoroja ja rohkaise myös hiljaisempia keskustelijoita
puhumaan ja aktiivisia kuuntelemaan. Kysy, mitä ajatuksia sinulla on herännyt,
kun olet kuunnellut muita?

38 Oivallusten kirjoittaminen (2 min)
Kiitä hyvästä ja rakentavasta keskustelusta. Kerro, että seuraavaksi kirjoitetaan
tai voi myös piirtää, mitä oivalluksia, tunteita tai ajatuksia yhteisestä
keskustelusta muodostui. Ohjeista, että voi myös kirjoittaa, mitä olet oppinut
keskustelun aikana. Kerro, että oivalluslaput kerätään keskusteluiden
yhteenvetoa varten, joten ei kirjoiteta omaa nimeä lappuhin. 

40 Oivallusten jakaminen (3 min)
Pyydä, että jokainen jakaisi n. yhdellä lauseella oivalluksen, tunteen tai
tärkeän ajatuksen, mikä jäi keskustelusta tai aiheesta mieleen. Korosta, että
ajatus voi olla keskeneräinen.

43 Miten eteenpäin? (2 min)
Tavoitteena on, että jokainen Satahanka-leiriläinen osallistuisi Itämeri-dialogiin.
Voit kertoa, että dialogilla halutaan lisätä rakentavaa keskustelua Itämerestä ja
rohkaista keskustelijoita pohtimaan omaa suhdetta Itämereen liittyen. Leirin
jälkeen tehdään yhteenveto leiriläisten oivalluksista Itämeri-keskusteluista.

45 Kiitokset
Kiitä keskustelijoita hyvästä keskustelusta. Kysy, minkälainen fiilis tai
tunnelma osallistujille jäi yhteisestä keskustelusta?



Erätauko-dialogi tiiviisti 
Keskustelulla on aina ohjaaja, joka pitää huolta keskustelun
rakentavuudesta ja tasavertaisuudesta ryhmässä.

Keskustelu on luottamuksellinen eli ei kerrota muiden asioita
eteenpäin.

Keskustelussa on aina sovittu yhteisistä rakentavan
keskustelun pelisäännöistä.

Keskustelussa ei ole tarkoitus voittaa, vakuuttaa tai väitellä.
Dialogi on rakentava ja tasavertainen tapa keskustella, jossa
tähdätään toisten ymmärtämiseen, mutta ei yksimielisyyteen. 

Erätauko-dialogissa ei etsitä tietoisesti ratkaisua tai tehdä
päätöksiä aiheesta, mikä parhaimmillaan muodostaa uutta
ajattelua tai oivalluksia aiheesta tai itsestämme.

Erätauko-dialogissa ytimessä on kokemuspuhe, mikä
useimmiten mahdollistaa tasavertaisemman kohtaamisen.
Osallistujat voivat kertoa omista kokemuksistaan ja niissä
koetuista havainnoista, tunteista tai ajatuksista. 

Tärkeää on myös pitää hauskaa ja iloita hyvästä keskustelusta!

www.eratauko.fi www.itameripaiva.fi

Erätauko-pelisäännöt
nuorille ja dialogia
harjoitteleville 
1 Kuuntelen muita ja keskityn 

Kaikilla on mahdollisuus kertoa omia ajatuksiaan keskustelun
aiheesta, mutta ei keskeytetä toisia. Jätetään kännykät
sivuun. Keskustelun ohjaaja voi jakaa puheenvuoroja. 

2 Kerron omia ajatuksiani ja kokemuksiani 

Haluamme kuulla myös sinun ajatuksiasi keskustelun
aiheesta. Sinulla ei tarvitse olla oikeita vastauksia. Voit
jatkaa juttua siitä, mihin edellinen lopetti. 

3 Olen ystävällinen ja kunnioitan toisia 

Kunnioitetaan erilaisia ihmisiä ja kokemuksia. Voimme pohtia
asioita yhdessä ilman, että olemme samaa mieltä. Ei kerrota
muiden asioita eteenpäin. Ei kiusata muita osallistujia. 


